
 
Area Amministrativa/Servizio tecnico

Determinazione n. 1856/2022 del 30-11-2022

____________
 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE E SOSTITUZIONE DEI
VETILCONVETTORI DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL DIPARTIMENTO ARPAS DI
CAGLIARI (CUP I27H21006690002 - GIG 9496620ABB) - MANDATO A CONTRARRE E ASSUNZIONE
IMPEGNI DI SPESA.
 
VISTA

-       la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva dell’ARPAS;

-       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS;

-       il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del Direttore Generale n. 922 del 04/07/2017;

-       la Determinazione del Direttore Generale n. 300 del 17/03/2021 con la quale è stato conferito
l’incarico di Direzione del Servizio Tecnico all’Ing. Carlo Capuzzi;

VISTI gli atti di programmazione finanziaria di ARPAS:
-       la Determinazione del Direttore Generale n. 321/2022 del 22/03/2022 di riaccertamento ordinario
dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 ai sensi del D.lgs. 118/2011;

-       la Determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25/07/2022, concernente “Approvazione
bilancio di previsione 2022/2024 con i relativi allegati contabili e piano degli indicatori”;

-       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/35 del 02/08/2022, avente come oggetto “Agenzia
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (ARPAS). Determinazione del Direttore
generale n. 1072 del 25/07/2022, concernente il Bilancio di previsione 2022/2024. L.R. n. 14/1995.
Nulla osta”;

-       la Determinazione del Direttore Generale n. 1102 del 01/08/2022 concernente “Approvazione
rendiconto di gestione esercizio 2021 e relativi allegati e piano degli indicatori 2021”;

-       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/11 del 25/08/2022, avente come oggetto “Agenzia
Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Sardegna (ARPAS). Determinazione del Direttore
generale n. 1102 del 01/08/2022, concernente “Approvazione rendiconto di gestione esercizio 2021 e
relativi allegati e piano degli indicatori 202. L.R. n. 14/1995. Nulla osta”;

-       la Determinazione del Direttore Generale n. 1390/2022 del 03/10/2022 avente come oggetto
“Variazione del bilancio di previsione 2022”;

VISTI:

1/5Determinazione n. 1856/2022  del 30-11-2022



-       il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (P.T.P.C.T.)
aggiornamento 2021/2023, approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 400/2021 del
29/03/2021;

-       il Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 di ARPAS, approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 1387/2022 del 30/09/2022;

RICHIAMATI
-       il D.Lgs n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;

-       la Linea guida ANAC n. 4/2016 modificata in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

-       il Regolamento interno avente ad oggetto l’acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle
soglie comunitarie, adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore Generale n. 774/2021 del
19/05/2021, per quanto compatibile alle procedure di acquisizione di contratti aventi ad oggetto
l’esecuzione di lavori di importo sotto soglia comunitaria;

-       le Istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i servizi ARPAS coinvolti nel procedimento di
acquisizione di servizi, forniture e lavori, adottate dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n. 797/2021 del 24/05/2021;  

-       il Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, approvato
con determinazione del Determinazione del Direttore Generale n. 289 del 20/03/2019;

-       la Circolare n. 11/2019 del 14/10/2019 del Servizio Ragioneria e Finanze avente ad oggetto: “Cont
abilizzazione incentivi art. 113 D.lgs. n. 50/2016”;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dei “Lavori di rifacimento della rete di
distribuzione e sostituzione dei vetilconvettori dell’impianto di climatizzazione del Dipartimento ARPAS di
Cagliari”;

DATO ATTO
-       che il quadro economico complessivo dell’appalto è il seguente:

LAVORI  
A1) Lavori a base d’asta                                                      
           

€ 275.281,92

A2) Oneri per la sicurezza                                                            € 8.700,00
TOTALE LAVORI                                                                             € 283.981,92
SOMME A DISPOSIZIONEDELL’AMMINISTRAZIONE  
B1) Imprevisti                                                                                   € 1.942,43
B2) Spese tecniche              € 20.694,99
B3 Incentivi art. 113 D.lgs. 50/2016 (2% di A1+A2)              € 5.679,64
B4) Contributo ANAC                                                                      € 225,00
B5) IVA (22% di A1+A2)                                             € 62.476,02
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE       

 € 91.018,08

IMPORTO COMPLESSIVO  
                                                           

€ 375.000,00

 

-       che l’importo posto a base di gara per l’affidamento in parola è di € 275.281,92+IVA, oltre ad € 8
.700,00+IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto nel settembre 2022, validato in data 21/10/2022 ed
approvato con Determinazione del Servizio Tecnico n. 1574/2022 del 26/10/2022;

VISTI E RICHIAMATI
-       l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

-       la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 che ha istituito il Mercato
Elettronico della Regione Sardegna approvandone contestualmente la direttiva generale di
indirizzo, di utilizzo e del mercato elettronico e la disciplina del Sistema di e-procurement Sardegn
aCAT;

 RITENUTO, per quanto sopra:
2/5Determinazione n. 1856/2022  del 30-11-2022



-       di individuare l’operatore economico al quale affidare i lavori mediante confronto
concorrenziale di almeno n. 20 operatori economici, per cercare di avere almeno dieci offerte al
fine del calcolo della soglia di anomalia, con ricorso a procedura negoziata in applicazione dell’art.
1 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016

-       di invitare alla procedura gli operatori economici iscritti nel mercato elettronico di Sardegna
CAT in almeno una delle seguenti categorie merceologiche:

�  AQ22AN23 “lavori di importo fino a € 258.000,00 (OG11-Attestazione SOA Prima
classifica);

�  AQ22AN24 “lavori di importo fino a € 516.000,00 (OG11-Attestazione SOA Seconda
classifica);

�  AQ22AN25 “lavori di importo fino a € 1.033.000,00 (OG11-Attestazioni SOA Terza
classifica);

�  AQ22AN26 “lavori di importo superiore a € 1.033.000,00 (OG11-Attestazioni SOA
successive allaTerza classifica)

selezionati attraverso apposita Manifestazione di Interesse pubblicata per almeno 15 giorni, con
eventuale sorteggio pubblico in caso di richieste superiori a venti;

-       di dover applicare il principio di rotazione, in applicazione dell’art. 36 comma 1 del D.lgs.
50/2016 e dell’art. 3.6 della Linea Guida ANAC n. 4/2016, con riferimento all’affidamento
immediatamente precedente a quello di cui trattasi e, pertanto, saranno esclusi dalle operazioni di
sorteggio gli operatori economici già invitati o aggiudicatari negli ultimi sei mesi antecedenti la data
di pubblicazione dell’avviso, nell’ambito di altro affidamento avente ad oggetto una commessa
rientrante nella stessa categoria di opere indetta dalla Stazione Appaltante. Nel caso in cui il
numero degli operatori economici mai invitati risulti insufficiente ad integrare il numero minimo dei
soggetti da invitare (pari a venti), la Stazione Appaltante procederà al sorteggio dei restanti
operatori economici tra i soggetti che abbiano presentato manifestazione di interesse, in possesso
dei prescritti requisiti, già invitati (anche negli ultimi sei mesi antecedenti la data di pubblicazione
dell’avviso) di altre procedure per interventi affini tenuto riguardo alla categoria di opere. Nel caso
in cui l’applicazione dei suddetti criteri di rotazione non consenta di rispettare comunque il
suddetto numero minimo, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di invitare alla procedura
anche gli operatori economici già risultati aggiudicatari di altri interventi affini, nei sei mesi
antecedenti la data di pubblicazione dell’avviso;

-       di dover aggiudicare la gara secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4
del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che il Responsabile di Procedimento dell’affidamento in oggetto è il dipendente Ing. Raffaele
Carlini, nominato con Determinazione del Servizio Tecnico n. 1706/2022 del 14/11/2022;

CONSIDERATO
-       che ai sensi del “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art 113 del D.lgs. n.
50/2016” e della Circolare 11/2019 sopra richiamata, vengono indicati nella scheda di cui
all’Allegato B) i nominativi, le funzioni e le percentuali dell’incentivo spettante a ciascun
dipendente, con il relativo ruolo nell’ambito dell’appalto;

-       che per l’affidamento dell’appalto in oggetto si rende necessario procedere all’impegno di
spesa sul capitolo SC02.2015 - missione 1- programma 6 - azione 1 del bilancio in corso,
dell’intero importo pari ad € 354.305,01 (importo complessivo meno spese tecniche);

-       che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come
modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: 949
6620ABB;

DETERMINA
1)         DI AVVIARE una procedura di gara finalizzata all’affidamento mediante appalto dei “Lavori di
rifacimento della rete di distribuzione e sostituzione dei vetilconvettori dell’impianto di climatizzazione
del Dipartimento ARPAS di Cagliari” mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2
lettera b) del D.lgs. 50/2016 con base d’asta di € 275.281,93+IVA, oltre ad € 8.700,00+IVA per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso e CIG 9496620ABB - CUP I27H21006690002.

3/5Determinazione n. 1856/2022  del 30-11-2022



2)         DI INCARICARE il Servizio Provveditorato ed Economato all’indizione di una procedura
negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, mediante
Richiesta di Offerta su Sardegna CAT invitando n. 20 operatori economici, in possesso dei requisiti di
partecipazione, iscritti e abilitati in almeno una delle seguenti categorie merceologiche:

�  AQ22AN23 “lavori di importo fino a € 258.000,00 (OG11-Attestazione SOA Prima
classifica);

�  AQ22AN24 “lavori di importo fino a € 516.000,00 (OG11-Attestazione SOA Seconda
classifica);

�  AQ22AN25 “lavori di importo fino a € 1.033.000,00 (OG11-Attestazioni SOA Terza
classifica);

�  AQ22AN26 “lavori di importo superiore a € 1.033.000,00 (OG11-Attestazioni SOA
successive allaTerza classifica);

individuati attraverso apposita Manifestazione di Interesse pubblicata per almeno 15 giorni, con
eventuale sorteggio pubblico in caso di richieste superiori a venti.

3)         DI DOVERE APPLICARE il principio di rotazione, in applicazione dell’art. 36 comma 1 del
D.lgs. 50/2016 e dell’art. 3.6 della Linea Guida ANAC n. 4/2016. Nel caso in cui il numero degli
operatori economici mai invitati risulti insufficiente ad integrare il numero minimo dei soggetti da
invitare (pari a venti), la Stazione Appaltante procederà al sorteggio dei restanti operatori economici
tra i soggetti che abbiano presentato manifestazione di interesse, in possesso dei prescritti requisiti,
già invitati in altre procedure per interventi affini tenuto riguardo alla categoria di opere. Nel caso in
cui l’applicazione dei criteri di rotazione non consenta di rispettare comunque il suddetto numero
minimo, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di invitare alla procedura anche gli operatori
economici già risultati aggiudicatari di altri interventi affini.

4)         DI DARE ATTO che i requisiti richiesti agli operatori economici per la partecipazione alla
indagine di mercato ed alla procedura negoziata sono desumibili dalla scheda delle caratteristiche
dell’appalto di cui all’Allegato A.

5)         DI AGGIUDICARE l’appalto secondo il criterio del minor prezzo espresso come massimo
ribasso percentuale sulla base d’asta ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.lgs. 50/2016.

6)         DI APPLICARE l’esclusione automatica delle offerte anomale al verificarsi della condizione di
cui all’art. 97 comma 3-bis del D.lgs. 50/2016;

7)         DI PUBBLICARE l’avviso di indagine di mercato per l’acquisizione della manifestazione di
interesse nel Profilo del committente e nel sito del MIT.

8)         DI PUBBLICARE, al fine di tutelare la par condicio competitorum, gli elaborati progettuali nel
Profilo committente esclusivamente all’atto della trasmissione dell’invito in sede di procedura
negoziata.

9)         DI STABILIRE un termine di 15 giorni dalla pubblicazione della Manifestazione di Interesse
per la ricezione delle richieste degli operatori, e di 15 giorni dalla pubblicazione della procedura di
gara per la ricezione delle offerte.

10)       DI NOMINARE E INDIVIDUARE, come da Allegato B al presente provvedimento,
conformemente all’art. 6 del “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art 113 del D.lgs.
50/2016”, i dipendenti dell’Agenzia per lo svolgimento di compiti e funzioni all’interno  del presente
appalto, dando atto che a ciascuno di essi spetta il diritto alla percentuale di incentivo indicata all’art
9 del medesimo Regolamento, che verrà liquidata secondo le modalità e i termini del citato
Regolamento con successivo atto.

11)       DI IMPEGNARE:
a.      con impegno n. 3220000982 la somma complessiva di € 348.625,37 sul capitolo
SC02.2010 - Missione 01 - Programma 06 – Azione 01 – titolo 2 - impegno del bilancio in
corso, per i lavori (codice fornitore 900002);

b.      con impegno n. 3220000983 la somma complessiva di € 4.543,71 (pari all’80%
dell’incentivo) per la quota da corrispondere ai dipendenti sul capitolo SC02.2010 -
 Missione 01 - Programma 06 - Azione 01 – titolo 2 - del bilancio in corso, per costituzione
fondo incentivi art. 113 del D.lgs. 50/2016 (Dipendenti diversi codice fornitore 700001);

c.      con impegno n. 3220000984 la somma complessiva di € 1.135,93 (pari al 20%
4/5Determinazione n. 1856/2022  del 30-11-2022



dell’incentivo) per la quota da destinare all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali sul capitolo SC02.2010 - Missione 01 - Programma 06 - Azione 02 – titolo 2 - del
bilancio in corso, per costituzione fondo incentivi art. 113 del D.lgs. 50/2016 (ARPAS
codice fornitore 600076).

12)       DI TRASMETTERE questo provvedimento al Responsabile Unico del procedimento ed al
Servizio Provveditorato ed economato, per procedere con gli adempimenti di rispettiva competenza.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
CARLO CAPUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 1856/2022  del 30-11-2022


